Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя  школа №2» города Велижа Смоленской области

(МБОУ «Средняя  школа №2» города Велижа)

П Р И К А З

 от 02  сентября 2024 года         №   241  - О

Об эвакуации обучающихся и сотрудников

МБОУ «Средняя школа №2» города

Велижа в укрытие ГО (закрытое

помещение подземного пространства) в

случае получения сигнала «ВНИМАНИЕ

ВСЕМ! ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА!»

 В соответствии с Протоколом №10 от 21.08.2024 заседания

оперативного штаба по реализации в Смоленской области мер,

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022

№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи

с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 №756», в связи с

размещением на базе МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа укрытия

ГО (закрытого помещения подземного пространства)

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать комплекс мер по отработке действий обучающихся и

сотрудников МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа при

получении сигнала «Внимание всем! Воздушная тревога!»

2. Назначить ответственными лицами за проведение эвакуации

обучающихся и сотрудников МБОУ «Средняя школа №2» города

Велижа при получении сигнала «Внимание всем! Воздушная тревога!»

Гороховца Виктора Валентиновича, заместителя директора по АХЧ  и

Колобова Андрея Васильевича, преподавателя-организатора ОБЗР.

3. Назначить ответственными лицами за проведение инструктажей о

порядке эвакуации, размещении и поведении в укрытии ГО (закрытом

помещении подземного пространства) в случае получения сигнала

«Внимание всем! Воздушная тревога!»:

 Среди сотрудников МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа

– Кириллову Татьяну Ивановну, директора школы;

 Среди обучающихся 1-11 классов – классных руководителей.

4. Утвердить Схему эвакуации обучающихся и сотрудников МБОУ

«Средняя школа №2» города Велижа при получении сигнала

«Внимание всем! Воздушная тревога!» (приложение 1).

5. Разработать План проведения тренировок по эвакуации обучающихся

и сотрудников МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа при

получении сигнала «Внимание всем! Воздушная тревога!» на

2024/2025 учебный год (ответственные лица: Гороховец В.В.,

заместитель директора по АХЧ, Колобов А.А., преподаватель-

организатор ОБЗР.

6. Назначить старшего по укрытию ГО - Гороховца Виктора

Валентиновича, заместителя директора по АХЧ.

7. Утвердить Инструкцию по порядку эвакуации и размещения

обучающихся и сотрудников МБОУ «Средняя школа №2» города

Велижа в укрытии ГО (закрытом помещении подземного

пространства) в случае получения сигнала «Внимание всем!

Воздушная тревога!» (приложение 2).

8. Утвердить состав групп и ответственных лиц:

8.1. Группа регистрации и учета эвакуируемых обучающихся и

сотрудников:

 Пузырькова Людмила Сергеевна, учитель математики;

 Витина Елена Дмитриевна, учитель английского языка;

 Побережная Лариса Алексеевна, гардеробщица;

 Маркелова Оксана Владимировна, рабочая по КОЗС;

 Габалова Дарья Вячеславовна, учитель математики и

информатики;

 Игнатьева В.А., секретарь;

 Петрова Татьяна Васильевна, заведующая библиотекой.

8.2. Группа охраны общественного порядка:

 Нахаева Мария Ивановна, заместитель директора по

учебной работе;

 Колобов Андрей Васильевич, преподаватель-организатор

ОБЗР;

 Стричевский Алексей Николаевич, рабочий по

обслуживанию зданий и сооружений.

8.3. Медицинский пункт:

 Андреева Светлана Николаевна, медицинская сестра;

начальник группы;

 Футьева Екатерина Генадьевна, учитель физической

культуры;

 Глыжо Ирина Викторовна, педагог-психолог.

8.4. Ответственные за организацию питьевого режима:

 Логусева Татьяна Владимировна, повар;

 Касаткина Ирина Анатольевна, повар;

 Корнева Елена Леонидовна, повар;

 Гмызина Марина Викторовна, кухонный работник.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                     Т.И. Кириллова

С приказом ознакомлены:

Береснева С.В. Карповская И.А. Андреева С.Н.

Гмызина Н.В. Колобов А.В. Стричевский А.Н.

Григорьева А.В.

Дадонова Е.П.

Сафонова Т.Е.

Валикова Л.В.

Никифорова Е.И.

Голубева А.А.

Петрова Т.В.

Сергеева С.Н.

Футьева Е.Г.

Габалова Д.В.

Гороховец В.В.

Коваль Е.С.

Пузырькова Л.С.

Гелюх Н.М.

Шиманова Л.С.

Кошелюк Т.А. Побережная Л.А. Кириллова Т.И.

Торопкина Н.В.

Нахаева М.И.

Тилль Н.И.

Игнатьева В.А.

Витина Е.Д.

Логусева Т.В.

Банькова Н.В. Глыжо И.В. Касаткина И.А.

Ильиных А.А.

Колобова Г.М.

Гмызина М.В.

Гайдукова О.И.

Корнева Е.Л.

Приложение № 1

к приказу № 241- О от 02.09.2024

          УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Средняя школа №2»

города Велижа

                                                         ______________Кириллова Т.И.

«  02  » сентября 2024 г.

Схема эвакуации в укрытие ГО

(закрытое помещение подземного пространства)

в случае получения сигнала

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ! ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА!»

Объект: МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа

Адрес: г. Велиж, ул. Недоговорова, д.15

Вход в укрытие (закрытое помещение подземного пространства

Путь эвакуации воспитанников Православного детского сада

Путь эвакуации обучающихся и сотрудников школы

Приложение № 2

к приказу № 241- О от 02.09.2024

          УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «Средняя школа №2»

города Велижа

                                                         ______________Кириллова Т.И.

«  02  » сентября 2024 г.

Инструкция

по порядку эвакуации и размещения обучающихся и сотрудников МБОУ

«Средняя  школа №2» города Велижа в укрытии ГО (закрытом помещении

подземного пространства) в случае получения сигнала

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ! ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА!»

Укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для

защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств

поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также  от

обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной

этажности.

Оборудование посадочных мест
Посадочные места рекомендовано оборудовать для всех обучающихся и

сотрудников школы. К посадочным местам можно отнести: лавки, нары, стулья и

т.д.

Для оснащения укрытия рекомендуется иметь санитарную сумку для оказания

первой помощи пострадавшим.

Установка бака для сбора мусора
В укрытии необходимо предусмотреть бак (урны) для сбора мусора. Крышка бака

должна быть герметичной.

Для выполнения простейших работ по выходу из заваленных укрытий
следует предусмотреть следующий инструмент (в количестве на менее 2 шт.):

ломы, лопаты, багры, топоры, ведра, строительные носилки.

Установка и оборудование санузлами

   По возможности необходимо предусмотреть обеспечение помещений

биотуалетами или выносными тарами.

На видном месте в укрытие должны быть размещены Правила пребывания

(поведения) укрываемых в заглубленных и других помещениях подземного

пространства, а также запрещающие знаки в соответствии с приложением.

Доступ к укрытию
Укрытие должно быть доступным и открываться беспрепятственно. На каждое

укрытие рекомендовано иметь не менее двух комплектов ключей.

Порядок заполнения заглубленных помещений подземного

пространства
Перед выходом из рабочего помещения необходимо закрыть окна, обесточить

оргтехнику, выключить свет, закрыть дверь (ключ остается в двери). Печати,

цифровые, электронные подписи руководителей, личные дела и трудовые книжки

сотрудников помещаются в несгораемый шкаф (сейф).

Эвакуация проводится в строгом соответствии со схемой передвижения в укрытие

(приложение).

Войдя в помещение, следует без суеты занять свободное место в

соответствии со схемой размещения классов.

При заполнении заглубленных и других помещений подземного пространства

закрытие наружных дверей производится по команде старшего по укрытию.

Правила пребывания (поведения) укрываемых в заглубленных и других

помещениях подземного пространства
Укрываемые в заглубленных и других помещениях подземного пространства

обязаны строго соблюдать основные правила поведения:

спокойно сидеть на своих местах,

поддерживать чистоту и порядок в помещениях;

оказывать помощь гражданам, получившим травмы;

соблюдать спокойствие, не допускать случаев паники и нарушений

общественного порядка, оставаться на местах в случае отключения

освещения;

соблюдать установленный порядок приёма пищи (2-3 раза в сутки);

соблюдать правила техники безопасности.

При частичных разрушениях заглубленного или другого помещения

подземного пространства (завал выходов, разрушение стены и т.п.) необходимо

сохранять спокойствие, ожидая указаний старшего по укрытию. В случае

необходимости, укрывающиеся должны оказывать посильную помощь  в

выполнении работ по разборке заваленных выходов, вскрытию лазов и пр.

Если в помещении будет внезапно выключено освещение, нужно спокойно

оставаться на местах и ждать, когда будет включен свет или по указанию старшего

по укрытию будут зажжены фонари и свечи. При пользовании источниками света с

открытым пламенем (керосиновыми лампами, свечами)  их следует ставить ближе

к вытяжным отверстиям;

В помещениях рекомендуется: проводить беседы, чтение вслух, слушать

радиопередачи, играть в тихие игры.

Порядок выхода из заглубленных и других помещений подземного

пространства
После получения сигнала «Внимание всем!» с информацией об отбое воздушной

тревоги нельзя выходить из заглубленных и других помещений подземного

пространства без разрешения старшего по укрытию до того, как будет установлена

безопасность выхода и возможность спокойного возвращения укрывающихся.

Выход из указанного помещения не разрешается, если получена

информация о наличии вблизи укрытия:
неразорвавшихся боеприпасов; пожаров;

разрушения здания, в котором расположено заглубленное и другое

помещение подземного пространства.

Эвакуация укрываемых из заглубленного и другого помещения подземного

пространства производится в следующей последовательности: сначала на

поверхность выходят несколько человек, чтобы оказать помощь тем, которые не

могут выйти самостоятельно, затем эвакуируются пострадавшие, дети, а после них

- все остальные.

Вывод из заглубленного и другого помещения подземного пространства

производится по указанию старшего по укрытию после соответствующего сигнала

или в случае аварийного состояния сооружения, угрожающего жизни людей.

Что укрываемый должен взять с собой при укрытии в заглубленных и

других помещениях подземного пространства
При подготовке к укрытию в заглубленных и других помещениях подземного

пространства рекомендовано укрываемым иметь с собой «Тревожный набор»,

который должен обеспечить безопасное пребывание в заглубленном или другом

помещении подземного пространства в течение одних суток.

В «тревожном наборе» должны быть средства

индивидуальной защиты, основные документы, продукты

питания, вода, аптечка, сменная одежда, одеяло, телефон

и некоторые другие необходимые принадлежности.

«Тревожный набор» должен храниться в рюкзаках или

сумках. Раз в год «тревожный набор» проверяется и

обновляется. Вес «тревожного набора» и других

необходимых принадлежностей должен составлять не

более: для мужчин – 30 кг; для женщин – 10 кг.

Средства индивидуальной защиты.
      Каждому укрываемому настоятельно рекомендуется

иметь с собой самоспасатель, но могут быть и другие

индивидуальные средства защиты, такие как противогаз,

респиратор.

Аптечка

Состав аптечки: бинты, лейкопластырь, йод, а также

медицинские препараты (средства), которые члены семьи

вынуждены принимать постоянно.

Основные документы.

Паспорт, военный билет, трудовая книжка,

пенсионное удостоверение, свидетельство о браке,

свидетельство о рождении детей, документы об

образовании, свидетельство о государственной

регистрации права собственности, страховое

свидетельство Государственного пенсионного фонда,

свидетельство о постановке на учет физического лица в

налоговом органе, банковские пластиковые карты,

денежные знаки и особо ценные вещи.

Продукты питания и запасы воды.
       Продукты питания и запасы воды необходимо взять

на срок до одних суток, на период действия обычных

средств поражения.

       Из продуктов питания нужно брать такие, которые

могут долго храниться без холодильника.

Предпочтительнее продукты без острых запахов и в

защитной упаковке (в пергаментной бумаге, целлофане,

различного вида консервы).

Рекомендуется следующий набор: для взрослого человека

- сухари, печенье, галеты в бумажной или целлофановой

упаковке, мясные или рыбные консервы с консервным

ножом и готовые к употреблению, высококалорийные

продукты (шоколад, печенье), чай, конфеты, сахар-

рафинад, соль и т.д.; для детей, учитывая их возраст и

состояние здоровья, - специальное детское питание (по

возрасту), сгущенное молоко, сухое молоко, фруктовые

напитки и т.д.

Необходимо взять с собой не менее 4,5 литров воды на

сутки на каждого человека. В жару потребность воды

увеличивается вдвое. Вода должна храниться в

пластиковой или эмалированной таре. Запрещается

использовать стеклотару, которая может разбиться.

Правила пребывания (поведения) укрываемых в заглубленных и других

помещений подземного пространства размещаются в укрытии

Укрываемым в заглубленных и других помещениях подземного

пространства запрещено:

 самостоятельно включать и выключать освещение;

 брать и пользоваться инструментом, инженерными агрегатами без

разрешения старшего по укрытию;

 входить в технические помещения, включать (выключать) рубильники  и др.

оборудование, прикасаться к электрооборудованию, к запорной арматуре

систем водоснабжения, канализации, теплоснабжения, к дверным затворам

и другому оборудованию;

 самостоятельно выходить из помещений.

Укрываемым в заглубленных и других помещениях подземного

пространства запрещено:

− курить    −  употреблять

спиртные напитки

− применять источники

освещения с открытым

пламенем, пользоваться

открытым огнем

−  ходить

надобности

помещению

без

по

− шуметь,  громко

разговаривать

− громко слушать без

наушников

радиоприёмники,

магнитофоны и другие

радиосредства

−  открывать  и

закрывать входные двери без

разрешения старшего  по

укрытию

		2024-09-02T22:33:37+0400
	Кириллова Татьяна Ивановна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью